－1－

通报

丰教基字[2025]40 号

丰南区教育局

关于家庭教育优秀案例及论文评比结果的通报

各中心校、区直学校：

为了进一步提升我区中小学家庭教育指导服务水平，促进家校

共育，区教育局组织开展了家庭教育论文及案例征集评比活动。

各学校十分重视家庭教育指导工作，组织广大干部教师积极参

与家庭教育论文和案例的撰写。全区共收到论文 135 篇，案例 134

篇。经评委组评选，共评选出优秀论文一等奖 63 篇，二等奖 54 篇；

优秀案例一等奖 62 篇，二等奖 42 篇。与此同时，在本次《家庭教

育指导手册》编录工作中，涌现出一批先进个人，为我区家庭教育

宣传工作和宣传册的顺利编录做出了积极贡献。为表彰先进，树立

－2－

典型，经研究，决定对汪秀芹、张爱荣等同志予以通报表彰。希望

获奖教师珍惜荣誉，再接再厉，不断探索新时代教庭教育的新思路、

新方法，为促进我区中小学家庭教育高质量发展作出更大贡献。

附：1.家庭教育建言献策和编录工作组织先进个人名单

2.家庭教育论文和案例获奖人员名单

丰南区教育局

2025 年 3 月 21 日

主题词：家庭教育 优秀案例 通报
丰南区教育局办公室 二○二五年三月二十一日印

(共印20份)

－3－

附 1.

家庭教育工作建言献策先进个人

张爱荣 汪秀芹 崔小英 李 惠 付童童

李金铭 王 越 马晓芹 王 盼 张丽娜

王秋雅 邓晨娟 石卫萍 孙久惠 王 超

王媛媛 杨丽娇 杜巧莉

编录工作组织先进个人

李 惠 付童童 张爱荣 汪秀芹 崔小英

王 超 李金铭 杨丽娇 王 越 马晓芹

王 盼 杜巧莉 张丽娜 邓晨娟 王媛媛

王秋雅 石卫萍 孙久惠

－4－

附 2.

家庭教育论文获奖名单
序号 学校 教师姓名 项目 作品名称 奖项

1 经安中学 孟俐宏 论文 别让爱变成“碍”：避开家教误区 一等奖

2 黑沿子小学 高钰珺 论文 多维度协同：高效家庭教育策略探究 一等奖

3 大新庄镇郭岭中心小学 谭 雪 论文 遵循成长规律，导航孩子精彩旅程 一等奖

4 大新庄镇大佟庄小学 张 娇 论文 小学阶段家庭教育的实践与思考 一等奖

5 大新庄镇黑坨小学 赵世一 论文 浅谈中小学家庭教育理论与实践——顺应身心发展规律的重要性 一等奖

6 渠坨小学 赵 芯 论文 顺应规律，静待花开 一等奖

7 大新庄初级中学 张新欣 论文 教育理念偏差：重智力因素，轻全面发展 一等奖

8 东田庄学校（小学） 徐晓娜 论文 家庭教育塑造人格底色 一等奖

9 东田庄学校（中学） 于涵宇 论文 家庭教育塑造人格底色 一等奖

10 大齐学校初中部 付童童 论文 做孩子成长的放大镜：家庭聚焦式关注 一等奖

11 大齐学校初中部 张淑敏 论文 情绪为桥，心理学为据，重建亲子联结 一等奖

12 大齐学校小学部 詹玉冬 论文 浅析家庭教育中学生独立性的培养 一等奖

13 黄各庄镇城坨中心小学 郭迎辉 论文 新时代背景下家庭教育模式创新研究----基于家校社协同育人视角 一等奖

14 黄各庄镇王家盘子中心小学 樊 晶 论文 新时代家庭教育指导策略探析 一等奖

15 黄各庄镇宣庄小学 孟 璐 论文 点亮心灯，照亮未来：家庭教育引领成长之路 一等奖

16 黄各庄镇宣庄中学 杨 旭 论文 察言观色，积极关注：家庭教育中的有效沟通策略研究 一等奖

17 黄各庄镇董各庄中学 么立杰 论文 察言观色，积极关注 一等奖

－5－

序号 学校 教师姓名 项目 作品名称 奖项

18 柳树 0 中学 李鲲鹏 论文 谈看不见的财富传承 一等奖

19 西河小学 刘广成 论文 遵循节奏，呵护成长步伐 一等奖

20 戟门小学 赵慧玲 论文 借助影视剧的力量为家庭育儿赋能 一等奖

21 实验小学东校区 李丹丹 论文 家庭教育中培养孩子自主学习能力的探索与实践 一等奖

22 实验小学东校区 董凌云 论文 家庭教育在孩子良好习惯培养中的关键作用 一等奖

23 王兰庄镇毕武庄小学 张 迪 论文 遵循节奏，呵护成长步伐：家庭教育的艺术与实践 一等奖

24 王兰庄镇横沽中心小学 石梦涵 论文 遵循生命韵律：论家庭教育中的节奏韵律 一等奖

25 丰南区第四中学 孙久惠 论文 以爱之名，顺势而教 一等奖

26 小集镇宋家营小学 张笑叶 论文 家庭教育是塑造人格底色的基石 一等奖

27 小集镇碱城中心小学 王新月 论文 家庭教育是塑造人格底色的基石 一等奖

28 小集镇药王庙小学 刘翠娟 论文 家庭教育是塑造人格底色的基石 一等奖

29 岔河中心小学 王秋雅 论文 浅谈家庭教育对小学生人格底色塑造的影响 一等奖

30 四神庄小学 刘建萍 论文 家庭教育：塑造儿童人格底色的基石 一等奖

31 尖字沽乡中学 唐成铭 论文 察言观色,积极关注:家庭教育中不可忽视的“软实力” 一等奖

32 尖字沽乡望马泊小学 毕小娜 论文 深挖 1+6 素材 无限相信潜能 一等奖

33 南孙庄镇南孙庄小学 李爱君 论文 做不缺席的父母：深度陪伴孩子的成长 一等奖

34 南孙庄镇中学 刘 帅 论文 初中生家庭教育的核心要义与实践路径 一等奖

35 钱营镇第一小学 王 萌 论文 家庭教育中的“慢教育”实践与反思 一等奖

36 钱营镇南阳中心小学 周丽香 论文 耐心只为遵循节奏 一等奖

37 赞公庄小学 杜 鹃 论文 遵循节奏，呵护成长步伐:家庭教育的核心智慧与实践路径 一等奖

－6－

序号 学校 教师姓名 项目 作品名称 奖项

38 钱营镇第一中学 赵紫微 论文 优质家庭教育：赋予学生终身“富足”的基石 一等奖

39 唐坊镇中学 韩 信 论文 解锁孩子成长密码的关键路径 一等奖

40 唐坊镇中学 张 帆 论文 一种只会的教育哲学 一等奖

41 西城学校（中学） 孙雅健 论文 浅析精神与物质财富的双维培育 一等奖

42 西城学校（小学） 王 磊 论文 论家庭教育对人格的影响 一等奖

43 东尖坨小学 李美佳 论文 顺应规律，助力成长旅程 一等奖

44 西葛镇中学 白志伟 论文 家长过度承包对儿童自主性发展的影响与对策 一等奖

45 西葛镇中学 郑立静 论文 规避家教“雷区”：家长的教育智慧与策略 一等奖

46 西葛小学 李 轩 论文 家庭教育的科学路径与实践策略 一等奖

47 西葛小学 李 颖 论文 顺应规律，助力成长旅程 一等奖

48 西葛小学 李 红 论文 顺应自然成长法则，助力成长旅程 一等奖

49 银丰小学 张美娜 论文 顺应规律，助力成长 一等奖

50 胥各庄小学 韩立翠 论文 顺应规律，助力成长旅程 一等奖

51 胥各庄镇银丰中学 杨丽娇 论文 避家教误区，促孩子健康成长 一等奖

52 丰南实验学校 李静华 论文 静待花开 一等奖

53 丰南实验学校 张丽丽 论文 爱有方，育有道 一等奖

54 第一实验小学 李美多 论文 家庭教育的“留白”：放手也是深爱 一等奖

55 第一实验小学 董红玲 论文 家校合作在家庭教育中的作用与策略 一等奖

56 东田庄学校 刘 伟 论文 家庭教育塑造人格底色 一等奖

57 胥各庄小学 王媛媛 论文 契合身心发展 助力成长旅程 一等奖

－7－

序号 学校 教师姓名 项目 作品名称 奖项

58 黄各庄镇董各庄中学 马晓芹 论文 论察言观色，积极关注在家庭教育中的实践策略 一等奖

59 实验小学东校区 石卫萍 论文 树立正确教育观念，全面做好家庭教育 一等奖

60 实验学校 邓晨娟 论文 少给孩子成长挖坑，避家教误区 一等奖

61 唐坊镇中学 李金铭 论文 中学生心理健康家庭教育策略研究 一等奖

62 东田庄学校 王 越 论文 问题视阈下家庭教育路径初探 一等奖

63 局机关 王 超 论文 循时而为，静待花开 一等奖

64 经安中学 薄丽媛 论文 避免家教误区，以科学教育观守护孩子成长 二等奖

65 黑沿子镇毕家瞿阝小学 赵晨晨 论文 顺应规律，助力成长旅程 二等奖

66 黑沿子镇涧河小学 刘佳晶 论文 顺木之天 以致其性：基于成长规律的家庭教育实践体系构建 二等奖

67 经安中学 薄丽媛 论文 避免家教误区，以科学教育观守护孩子成长 二等奖

68 大新庄中心小学 李 姣 论文 循成长规律，启家庭教育新程 二等奖

69 寺坨小学 郑丹丹 论文 尊重学生的成长规律，助力学生的成长之路 二等奖

70 爽坨小学 李海玲 论文 循律而教，助力成长 二等奖

71 大新庄镇孙沙坨中心小学 郑红梅 论文 家庭教育的科学路径与实践探索 二等奖

72 大新庄镇滩沟中心小学 李 赛 论文 顺应规律，助力成长旅程——小学高年级学段家庭教育工作经验浅析 二等奖

73 大新庄镇养马坨小学 毕梦华 论文 顺应规律，助力小学高年级成长旅程 二等奖

74 大新庄初级中学 丁 晓 论文 浅论家庭教育在孩子成长中的重要性 二等奖

75 东田庄镇第三小学 吴晓彤 论文 浅析家庭教育对孩子发展的影响 二等奖

76 东田庄学校（中学） 高 岩 论文 孩子成长，顺势而为--家庭教育的智慧与实践 二等奖

77 黄各庄中心小学 董 薇 论文 浅析家庭教育对儿童发展的积极影响 二等奖

－8－

序号 学校 教师姓名 项目 作品名称 奖项

78 黄各庄镇杨家泊小学 王会强 论文 家校共育：提升教育质量的关键路径 二等奖

79 黄各庄镇董各庄小学 张晓莹 论文 家庭教育助力孩子健康成长 二等奖

80 黄各庄镇黄各庄中学 王苏宁 论文 家庭教育非暴力沟通的应用 二等奖

81 黄各庄镇宣庄中学 董 静 论文 细致观察，用心感受 二等奖

82 柳树 0 中学 刘 青 论文 好的家庭教育，让孩子终身“富裕” 二等奖

83 柳树 0 小学 李 曦 论文 把握成长节奏，共筑温馨家庭教育环境 二等奖

84 李富庄小学 翟玲玉 论文 遵循节奏，呵护成长步伐 二等奖

85 夏新庄小学 王璐瑶 论文 小荷才露尖尖角 呵护善待促成长 二等奖

86 柳树 0 中学 李泾洁 论文 好的家庭教育，铺就孩子终身“富裕”之路 二等奖

87 王兰庄学校 郭 健 论文 好的家庭教育，让孩子受益终身 二等奖

88 王兰庄学校 王金月 论文 家庭育沃土，心灵绽富花 二等奖

89 王兰庄学校 纪桂伶 论文 遵循成长规律，把握教育节奏 二等奖

90 丰南区第四中学 张 冉 论文 顺应天性，静待花开 二等奖

91 小集镇小集小学 么英艳 论文 家庭教育是塑造人格底色的基石 二等奖

92 小集镇辉坨中心小学 陆 洁 论文 家庭教育是塑造人格底色的基石 二等奖

93 岔河镇中学 张 静 论文 初中家庭教育的困境与突围之路 二等奖

94 尖字沽乡中学 肖丽丽 论文 以察言观色之眼，筑家庭教育之基——初中物理教学中的观察与思考 二等奖

95 尖字沽乡尖字沽小学 李 娅 论文 家庭教育对儿童社会情感能力发展的影响研究 二等奖

96 南孙庄镇南孙庄小学 张家宁 论文 对话·示范·陪伴：家庭教育点亮成长灯塔的三维路径 二等奖

97 南孙庄镇杨英庄小学 李郑一 论文 家庭教育点亮成长灯塔——家庭教育对人格养成的作用 二等奖

－9－

序号 学校 教师姓名 项目 作品名称 奖项

98 南孙庄镇深井小学 付艳峥 论文 让家庭教育回归美好生活——家庭教育探析 二等奖

99 南孙庄镇中学 田慧馨 论文 教师察言观色与积极关注对学生课堂参与度的影响 二等奖

100 钱营镇石各庄小学 马 倩 论文 节奏与成长：现代家庭教育的新视角 二等奖

101 钱营小学 姚雪薇 论文 遵循节奏，呵护成长步伐 二等奖

102 太各庄小学 琚彩霞 论文 遵循节奏，呵护成长步伐 二等奖

103 钱营镇第一中学 杨慧敏 论文 家庭教育方式对中学生心理健康的影响 二等奖

104 唐坊小学 吴彦丽 论文 家庭教育是塑造人格的底色关键笔画 二等奖

105 蒲子泊小学 薄友志 论文 家庭教育铺就人生底色基石 二等奖

106 张山庄小学 刘亚楠 论文 家庭教育中儿童人格的塑造 二等奖

107 西城学校（中学） 于淑伟 论文 好的家庭教育让孩子终身“富裕” 二等奖

108 西城学校（小学） 王丽芸 论文 家庭教育塑造人格底色 二等奖

109 西葛小学 李文文 论文 小学家庭教育中培养孩子良好行为习惯的策略探究 二等奖

110 越支小学 高艺萌 论文 家庭教育关键路径 二等奖

111 孟庄小学 黄立冬 论文 小学教师视角下家庭教育的重要性与实践策略 二等奖

112 孟庄小学 康 华 论文 顺应儿童成长规律,优化家庭教育策略 二等奖

113 西葛小学 安 宁 论文 顺应规律，赋能家庭教育 二等奖

114 西葛小学 李梦楠 论文 顺应孩子天性，助力小学成长 二等奖

115 丰南区银丰小学 刘 宁 论文 顺应成长规律的家庭教育模式构建——基于儿童发展心理学的实践路径 二等奖

116 胥各庄小学 艾 雪 论文 顺应规律，助力成长旅程 二等奖

117 胥各庄镇银丰中学 谷文青 论文 少给孩子成长挖坑，避家教误区 二等奖

－10－

家庭教育案例获奖名单
序号 学校 教师姓名 项目 作品名称 奖项

1 经安中学 王 晴 案例 家规家风为基础 保驾护航求学路 一等奖

2 毕家瞿阝小学 魏宁宁 案例 家长成长“加油站”，亲子关系“续航满” 一等奖

3 涧河小学 栾秋月 案例 做智慧父母，为成长续航 一等奖

4 大新庄镇郭岭中心小学 谭 雪 案例 以家庭教育为基石，培养学生自控力与社交能力 一等奖

5 大新庄镇大佟庄小学 史金婷 案例 撑起心灵“防护伞”，挡住不良行为“暴风雨” 一等奖

6 寺坨小学 郑丹丹 案例 用爱撑伞，用心挡雨——单亲家庭学生教育案例 一等奖

7 爽坨小学 杨雨晴 案例 用爱撑起小伞，守护童心成长——家庭教育优秀案例研究 一等奖

8 大新庄镇孙沙坨中心小学 董旋蕊 案例 家有萌娃初成长，教育“护伞”阻歪风 一等奖

9 大新庄中学 杨 林 案例 家校社绘制学生成长"全息画像" 一等奖

10 东田庄镇第三小学 郑洪叶 案例 营造家庭“馨”磁场，培育成长“优”土壤 一等奖

11 东田庄镇第三小学 谷含笑 案例 营造家庭“馨”磁场，培育成长“优”土壤 一等奖

12 大齐学校初中部 范雅芳 案例 与孩子共沐书香 做成长型父母 一等奖

13 大齐学校初中部 马建美 案例 坚持读书，做成长型父母 一等奖

14 大齐学校小学部 齐丽佳 案例 家校社“携手画”，绘就育人“同心圆” 一等奖

15 大齐学校小学部 姚敏睿 案例 家校社“携手画”，绘就育人“同心圆” 一等奖

16 城坨中心小学 孙婷婷 案例 家育环境的正极与负极 一等奖

17 杨家泊小学 肖玉楠 案例 以爱之名，点亮孩子的成长之路 一等奖

18 董各庄小学 张晓莹 案例 家庭环境“调色板”，绘就孩子成长“五彩画” 一等奖

19 宣庄中学 谷建伟 案例 聚焦学生情绪管理与突破 一等奖

20 董各庄中学 裴利群 案例 积极干预负面情绪，帮助孩子成长蜕变 一等奖

－11－

序号 学校 教师姓名 项目 作品名称 奖项

21 柳树 0 中学 毕小譞 案例 让你的家会说话 一等奖

22 柳树 0 小学 郑 丹 案例 家长成长“学研社”，破解育儿“密码锁” 一等奖

23 西河小学 王 冉 案例 家长成长“学研社”，破解育儿“密码锁” 一等奖

24 戟门小学 赵慧玲 案例 农村隔代养育的“密码”探究 一等奖

25 实验小学东校区 孙伟雪 案例 “双减”之下如何谋双赢 一等奖

26 王兰庄学校 高宇勍 案例 “假学习”里的真需求 一等奖

27 王兰庄镇岔道口小学 孙美玲 案例 点亮心灵“阳光灯”，赶跑焦虑抑郁“小怪兽” 一等奖

28 小集第四中学 张学超 案例 家庭教育中的沟通艺术 一等奖

29 小集小学 么英艳 案例 家校社“协奏曲”，凑响育人“最强音” 一等奖

30 小集镇药王庙小学 张晓岩 案例 家校社“协奏曲”，凑响育人“最强音” 一等奖

31 小集镇辉坨中心小学 刘丽华 案例 家校社“协奏曲”，凑响育人“最强音” 一等奖

32 尖字沽乡中学 郭晓梅 案例 家校社协同“不失界”，合力育人 一等奖

33 尖字沽乡望马泊小学 陈立佳 案例 农村家庭教育案例 一等奖

34 南孙庄镇南孙庄小学 黄 颖 案例 尊重、鼓励、爱改变了孩子 一等奖

35 南孙庄镇杨英庄小学 梁婷婷 案例 制定家庭学习契约 助力孩子自主学习 一等奖

36 南孙庄镇中学 王 颖 案例 家务是孩子成长必修课 一等奖

37 钱营镇第一小学 于 娜 案例 让阳光照亮心灵 一等奖

38 钱营镇石各庄小学 田 敬 案例 焦虑抑郁退散，心灵明月长安 一等奖

39 钱营小学 蔡紫薇 案例 点亮心灵“阳光灯”，赶跑焦虑抑郁“小怪兽 一等奖

40 钱营镇第一中学 韩姗姗 案例 家校社助力中学生培养责任意识 一等奖

41 钱营镇第一中学 吉海弘 案例 以“破茧行动”帮助中学生戒除网瘾 一等奖

42 唐坊镇中学 陈华晴 案例 破解追星“二次元” 一等奖

－12－

序号 学校 教师姓名 项目 作品名称 奖项

43 唐坊镇中学 甘晓云 案例 破解追星“二次元” 一等奖

44 蒲子泊小学 董美玉 案例 解锁学习“兴趣盲盒” 一等奖

45 西城学校 李 璐 案例 如何说孩子才肯听？（非暴力沟通） 一等奖

46 西城学校 于淑伟 案例 如何说孩子才肯听？（非暴力沟通） 一等奖

47 西城学校 常亚君 案例 做孩子的“最佳网友” 一等奖

48 西城学校 李晶晶 案例 一场亲子关系的破冰之旅 一等奖

49 西葛小学 李新杰 案例 从“要我学”到“我要学”--培养学生自主学习能力 一等奖

50 东尖坨小学 安秀桃 案例 撑起心灵“防护伞”，挡住不良行为“暴风雨” 一等奖

51 西葛镇中学 王 霞 案例 脑科学揭秘孩子“不爱学习”--从厌学到乐学的转变 一等奖

52 孟庄小学 李晓兰 案例 小明的诚实守信成长记 一等奖

53 丰南区银丰小学 王俊平 郑雅楠 案例 “借”东西的“小人” 一等奖

54 丰南区银丰小学 侯学静 方李婧达 案例 “魔丸”化“灵珠”，以爱塑新生——一个“问题学生”的蜕变 一等奖

55 胥各庄小学 孙丽平 案例 好品德“修炼册” 一等奖

56 银丰中学 刘广满 案例 以“破解亲子沟通障碍”为主题的阶梯式家校共育探索 一等奖

57 实验学校 李爱良 案例 精诚所至，静待花开 一等奖

58 第一实验小学 陈 越 案例 做孩子的暖心树洞 一等奖

59 第一实验小学 陆艳秋 案例 做孩子的暖心树洞 一等奖

60 岔河中心小学 高琼芝 案例 基于“家庭契约制”和“情绪协同”的实践探索 一等奖

61 西城学校 王 盼 案例 父母如何成为孩子的“最佳网友” 一等奖

62 第一实验小学 张丽娜 案例 做孩子的“暖心树洞” 一等奖

63 经安中学 孟 怡 案例 家规立根，家风树人:传承中华优秀传统文化的基石 二等奖

64 黑沿子小学 韦和华 案例 “松”开手，“留”住爱 二等奖

－13－

序号 学校 教师姓名 项目 作品名称 奖项

65 大新庄中心小学 李素娜 案例 奇迹男孩之有效家庭教育 二等奖

66 大新庄镇黑坨小学 董 辉 案例 家庭“四维守护”教育实践 二等奖

67 大新庄镇渠坨中心小学 佟超慧 案例 撑起心灵“防护伞”，防住不良行为“暴风雨” 二等奖

68 大新庄镇滩沟中心小学 李 赛 案例 撑起心灵“防护伞”，挡住不良行为“暴风雨” 二等奖

69 大新庄镇养马坨小学 李丹阳 案例 撑起心灵“防护伞”，挡住不良行为“暴风雨” 二等奖

70 大新庄初级中学 李开玉 案例 家校社绘制学生成长“全息画像” 二等奖

71 东田庄学校 刘 伟 赵晚琪 案例 营造家庭“馨”磁场，培育成长“优”土壤 二等奖

72 东田庄学校 高 岩 案例 手机成瘾，欲罢有方 二等奖

73 宣庄中心小学 毕新一 案例 家庭环境 “调色板”：绘就孩子成长的绚丽篇章 二等奖

74 黄各庄中心小学 韩 玥 案例 家庭环境“调色板”，绘就孩子成长五彩画 二等奖

75 王家盘子中心小学 赵亚琪 案例 尊重、鼓励、爱改变了一个孩子 二等奖

76 黄各庄中学 范亚鑫 案例 点亮自律之光 二等奖

77 宣庄中学 侯盈盈 案例 用爱和尊重浇灌花朵 二等奖

78 柳树 0 中学 于新韦 案例 让你的家会说话 二等奖

79 李富庄小学 刘 彤 案例 家长成长“学研社”，破解育儿“密码锁” 二等奖

80 夏新庄小学 李 萌 案例 以爱为梁，耐心沟通 二等奖

81 王兰庄学校 肖婧媛 案例 “假学习”里的真需求 二等奖

82 王兰庄学校 张童心 案例 学习委员的小烦恼 二等奖

83 王兰庄镇毕武庄小学 邓 涵 案例 点亮心灵“阳光灯”，赶跑焦虑抑郁“小怪兽” 二等奖

84 小集第四中学 张 冉 案例 学会闭嘴，做不唠叨家长 二等奖

85 小集镇宋家营小学 曾俊威 案例 家校社“协奏曲”，凑响育人“最强音” 二等奖

86 小集镇碱城中心小学 母佳慧 案例 家校社“协奏曲”，凑响育人“最强音” 二等奖

－14－

序号 学校 教师姓名 项目 作品名称 奖项

87 岔河中心小学 高琼芝 案例 基于“家庭契约制”和“情绪协同”的实践探索 二等奖

88 四神庄小学 刘丽华 案例 用爱，用心，静待花开——家庭教育的三面镜子 二等奖

89 尖字沽乡中学 李 杨 案例 单亲家庭初二学生的家庭教育案例 二等奖

90 尖字沽乡尖字沽小学 孙久汇 案例 家庭环境“调色板”，绘就孩子成长“五彩画” 二等奖

91 南孙庄镇张六庄小学 董 悦 案例 触发学习“方法开关” 二等奖

92 南孙庄镇中学 马 蕊 案例 家务，孩子成长的 二等奖

93 钱营镇南阳中心小学 杨海亚 案例 点亮心灵的灯塔，照亮前行的路 二等奖

94 赞公庄小学 张玲芝 案例 点亮心灵“阳光灯”，赶跑焦虑抑郁“小怪兽” 二等奖

95 太各庄小学 孟德良 案例 点亮心灵“阳光灯”，赶跑焦虑抑郁“小怪兽” 二等奖

96 唐坊小学 张凤杰 案例 解锁学习“兴趣盲盒” 二等奖

97 张山庄小学 王 昕 案例 解锁学习“兴趣盲盒” 二等奖

98 越支小学 甘家瑞 案例 用爱与智慧为孩子护航 二等奖

99 西葛镇中学 汤晓宇 案例 脑科学视域下初中孩子不爱学习的家庭教育突围之路 二等奖

100 胥各庄小学 齐彩会 案例 好品德“修炼册” 二等奖

101 银丰中学 闫婷婷 案例 努力比成绩更重要 二等奖

102 实验学校 张 伟 案例 努力比选择更重要 二等奖

103 四神庄小学 刘丽华 案例 用爱，用心，静待花开——家庭教育的三面镜子 二等奖

104 四神庄小学 刘建萍 案例 家庭教育：塑造儿童人格底色的基石 二等奖